1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2018

No dia sete de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos, no PAI -
Ponto de Apoio ao Idoso, localizado na Praça das missões, s/nº,– Centro, Piraí – RJ, foi
realizada a 3ª Reunião Extraordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2018, do
Conselho Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum às
14 horas e trinta minutos, com o registro de   09 (nove) representações, sendo 4 (cinco)
Secretarias Municipais e  2(quatro) Instituições Civis. Conforme assinaturas em livro de
presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência ao
Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.
1.  Plano de ações para o ano de 2019 - Conforme prometido pela conselheira Ana
Paula, que encaminhou o escopo do plano de ação, via e-mail. Com a colaboração dos
Conselheiros presente, finalizamos e aprovamos o Plano de ação abaixo:
3. SERVIÇOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA O DESENVOLVIMENTO
DAS AÇÕES
3.1 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE XEROX

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Locação de Máquina de Xerox UN 01

3.2 SERVIÇOS GRÁFICOS

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Folders do Conselho Municipal do Idoso UN 500

02 Convites para Eventos do Conselho Municipal do

Idoso

UN 200

03 Cartilha do Estatuto do Idoso UN 500

04 Banner do Conselho do Idoso, medindo 0,80 x

1,20m, plotado em lona com impressão digital e

acabamento: bastões na parte superior e inferior e

cordão sintético.

UN 04

05 Faixas para a Caminhada dos Idosos  medindo 3m x

1,20m, plotado em lona com impressão digital e

acabamento.

UN 02

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.

3.3 EQUIPAMENTOS

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Notebook UN 01

02 Impressora multifuncional UN 01

03 Projetor Multimídia (Data Show) UN 01

04 Tela para Projetor Multimídia UN 01

05 Impressora UN 01

06 Equipamento de áudio e vídeo UN 01

07 Gravador UN 01

08 Ar condicionado split UN 01

3.4 SERVIÇOS DE BUFFET

Palestra pelo Dia Mundial de Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa
Data: 15/06/19

Local: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Quantidade de pessoas: 100

SUGESTÃO DE CARDÁPIO :Pratos Salgados: Cachorro-quente; Quibe; Pastel de Forno;

Empadinha de Frango; Empadinha de Queijo; Enroladinho de Queijo e Presunto; Enroladinho de

ameixa; Esfirra ;Pratos Doces: Bolo de Chocolate com Sorvete de Creme; Bolo de Chocolate Diet

com Sorvete Diet e Salada de Frutas; Broa de milho. Bebidas: Refrigerante; Refrigerante diet; Suco

de Abacaxi com Hortelã; Suco de Acerola com Laranja  Suco de inhame  e Água Mineral;

3.5  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Açúcar refinado pacotes de 1 kg (Validade de 12
meses);  KG 10

03 Pó de Café de 500g (Validade de 12 meses); UN 10

04 Biscoito Salgado – TIPO PIT STOP, acondicionado
em embalagem contendo 06 unidades de no mínimo
25gr. Sabor Original;

UN
200

05 Suco de Fruta sabores variados de 200 ml, em
embalagem “TETRA PAK”, pronto para beber,
com data de fabricação e data de validade impressos

UN
200

78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.8
7.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.

na embalagem (Validade de 12 meses);
06 Copos de Água Mineral UN 200

07 Para Capacitações do CMI - Suco de Fruta sabores
variados de 1L, em embalagem “TETRA PAK”,
pronto para beber, com data de fabricação e data de
validade impressos na embalagem (Validade de 12
meses),

UN 30

09 Para  Capacitações do CMI -Bolos de sabores
variados

UN 20

10 Para Capacitações do CMI -Pãezinhos UN 300

11 Para Capacitações do CMI -Presunto KG 07

12 Queijo minas fresco UN 14

13 Para Capacitações do CMI
Biscoito variados, acondicionado em embalagem c
400gr.

UN 15

3.6   MATERIAL DE LIMPEZA

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Desinfetante concentrado para uso geral,
biodegradável, ação germicida e bactericida,
fragrância a base de floral. Conteúdo 1 litros.  UN

12

02 Detergente líquido concentrado, para louças,
biodegradável, neutro. Conteúdo de 500 ml cada; UN

12

03 Água Sanitária de uso geral, alvejante, desinfetante
e bactericida. Conteúdo 1 litro cada; L

12

04 Álcool Etílico hidratado 92,8º inpm, aparência
visual límpida, isento de material em suspensão
(sem impurezas), conteúdo 1 litro cada; L

06

05 Esponja Dupla face, p/ limpeza de utensílios,
medidas mínimas: 7,5x11x2, 5 cm, c/ uma das faces
em espuma de poliuretano e outra c/ fibra abrasiva (
contabilizado por unidade e não pacote). UN

06

06 Flanelas em tecido 100% algodão, na cor amarela,
medidas mínimas 0,40x0, 28m, com acabamento
nas bordas; UN

06

07 Pano para Limpeza (pano de chão), tipo saco,
alvejado, branco, medindo aprox. 60x40 cm; UN

12

08 Copo Descartável para água, capacidade de 200 ml,
acondicionado em pacotes com 100 unidades e
caixa com 30 pacotes - 3000 unidades; PCT

1

09 Papel Higiênico, folha dupla, absorvente, branco, PCT 12

119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
156.
157.
158.

macio,especificado na embalagem original do
produto: sem perfume (neutro), gofrada, picotada,
primeira qualidade, rolo com no mínimo 30
(trinta)m. Pacote com 4 rolos cada;

10 Guardanapo de papel 20x23 cm, cor branca, folha
simples de alta qualidade, 100 % fibras de
celulósicas. Conteúdo 50 unidades cada pct; PCT

10

11 Papel Toalha cor branca, interfolhado, duas ou três
dobras, 100% fibras naturais, primeira qualidade,
gramatura entre 38 a 42 glms, medindo
22,5x22,5cm; FD

1

12 Vassouras de piaçava, chapa nº 05 (25 cm), com
cabo de madeira; UN

2

13 Vassouras de pelo animal, 40 cm, com cabo de
madeira; UN

1

14 Pá de lixo pequena; UN 1

15 Saco para Lixo em plástico reforçado, na cor preta,
capacidade 40 litros. o material não pode expelir
odor desagradável.  Embalagem plástica com 100
unidades, em conformidade com as normas da
ABNT-NBR 9190/9191. Embalagem contendo:
nome, endereço, cnpj do fabricante, serviço de
atendimento ao consumidor, datas de fabricação e
validade indicadas na embalagem; FD

1

3.7    MATERIAL DE ESCRITÓRIO

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Caneta esferográfica azul ( unidade) UN 10

02 Livro Ata 100 folhas UN 1

03 Livro Ata 200 folhas UN 1

04 Livro Protocolo 100 folhas 160x220mm UN 1

05 Clips 2/0 CX 2

06 Clips 8/0 CX 2

07 Grampeador 20 folhas UN 1

08 Grampo 23/10 CX 1

09 Envelope Ofício UN 10

3.8     SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

Nº Descrição Unidade Quantidade

01 Cartucho de Tinta Colorida para Impressora  UN 12

02 Cartucho de Tinta Preta para Impressora  UN 12

03 Pen Drives de 16 GB; UN 03

 Não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente  encerrou os trabalhos às 16 horas
e, eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária de Ofício, lavro e assino a presente
ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes.
Piraí, 07 de agosto de 2018.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_________________________________________
LUIS FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA______________________________
FERNANDO LUIZ DE SOUZA JR.______________________________________
DAISY LUCIA LIMA BOTELHO_______________________________________
DENIS OLIVEIRA MOSTACADA______________________________________
GLAUCIA DA S. F. FONTES___________________________________________
ALDA ALVES DE ALMEIDA__________________________________________
JORGE ALBERTODE SOUZA_________________________________________